
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1226  del  20/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRI PARIDE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GAZZANI MARIA GRAZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Interventi di rimozione delle macerie afferenti alla Chiesa di San Giovanni, presenti all'interno del centro storico di Amatrice,
ai sensi dell'art. 6 dell'Ordinanza Speciale n. 42/2022. CUP: C74G24000000001. Codice InfraMob: P24.0031-0001.
Approvazione del progetto esecutivo e concessione del contributo.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01140 20/06/2024

 



OGGETTO: Interventi di rimozione delle macerie afferenti alla Chiesa di San Giovanni, 

presenti all’interno del centro storico di Amatrice, ai sensi dell’art. 6 dell’Ordinanza Speciale 

n. 42/2022. CUP: C74G24000000001. Codice InfraMob: P24.0031-0001. Approvazione del 

progetto esecutivo e concessione del contributo. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 

2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante: “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-

legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO l’articolo 14 del citato decreto-legge 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la 

“Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017, mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera 

dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 359 del 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 

del 21 novembre 2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal 

pagamento del contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 

2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, relativo al Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 226, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che […] a decorrere dalla 

data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le disposizioni di cui al 

decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in 

corso; 

Pagina  2 / 7

Atto n. A01140 del 20/06/2024



VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10/08/2023, con la quale è stato 

individuato il dott. Stefano Fermante quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, ed è stato dato 

atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

al dott. Stefano Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023, recante: “Delega al dott. 

Stefano Fermante, Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, 

art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 

15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, 

Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 

novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha 

inserito all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4-octies, in ragione 

del quale “lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, 

e l’art. 1, comma 413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha 

sostituito le parole «31 dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il 

termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, 

n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

VISTE altresì: 

- l’Ordinanza Speciale n. 37 del 2 novembre 2022, avente ad oggetto “Disposizioni relative 

alla demolizione e rimozione delle macerie e agli interventi di cantierizzazione nei centri 

storici distrutti, Opere di urbanizzazione primaria del Piano attuativo di Ponzano di Civitella 

del Tronto, e altre disposizioni di modifica e integrazione delle ordinanze speciali”; 

- l’Ordinanza Speciale n. 42 del 31 dicembre 2022, avente ad oggetto “Disposizioni relative 

alla ricostruzione delle frazioni del Comune di Amatrice e disposizioni integrative 

dell’ordinanza n. 2 del 2021”; 

DATO ATTO che l’art. 6 della menzionata ordinanza speciale n. 42 prevede che “in 

considerazione del preminente interesse pubblico alla rimozione degli ostacoli che 

impediscono la ricostruzione, l'USR Lazio è individuato quale soggetto attuatore della 

rimozione delle macerie già presenti nel Comune di Amatrice e delle sue frazioni”; 

DATO ATTO altresì che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata 

ordinanza si provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di 

Pagina  3 / 7

Atto n. A01140 del 20/06/2024



cui all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale n. 6043 

intestata al “V.C. PRES. REG. LAZIO DL 189-2016”; 

VISTA la nota della Soprintendenza, acquisita con protocollo 114489 del 26 gennaio 2024, la 

quale fornisce indicazioni per la rimozione delle macerie afferenti al Palazzo D’Antoni e alla 

Chiesa di San Giovanni nel Comune di Amatrice; 

VISTA la nota protocollo 543400 del 22 aprile 2024, mediante la quale è stato richiesto alla 

Parrocchia di Sant’Agostino di far pervenire, entro e non oltre 7 giorni dal ricevimento della 

nota stessa, la propria liberatoria per la rimozione delle macerie, in mancanza della quale si 

sarebbe ritenuto formato il cd. silenzio assenso; 

VISTA la determinazione n. A00795 del 29 aprile 2024, con la quale l’Arch. Mariagrazia 

Gazzani, dirigente in servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio, è stato 

nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP), ex art. 15 del d.lgs. 36/2023, per i lavori di 

“Intervento di rimozione delle macerie afferenti alla Chiesa di San Giovanni, presenti 

all’interno del centro storico di Amatrice, ai sensi dell’art. 6 dell’Ordinanza Speciale n. 

42/2022”; 

PRESO ATTO che: 

- con nota protocollo 570954 del 30 aprile 2024, il Vicario Episcopale per la Ricostruzione 

della Diocesi di Rieti congiuntamente al Legale Rappresentante della Parrocchia di 

Sant’Agostino hanno consesso il consenso, senza condizioni ostative, ad accedere nelle aree 

di loro proprietà per l’esecuzione dell’intervento indicato in oggetto; 

- con determinazione n. A00859 del 15 maggio 2024, è stato affidato l’incarico, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 del d.lgs. 36/2023, del servizio di progettazione esecutiva, direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento 

indicato in oggetto, all’Arch. Marco Gunnella, iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, 

Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Rieti al n. 199/A, con sede dell’attività in Rieti, via 

Loreto Mattei 30/b, C.F. GNNMRC69S26H282S, P.IVA 00902560572; 

- con nota protocollo 639472 del 15 maggio 2024, è stato comunicato l’avvio all’esecuzione 

anticipata delle attività relative alla progettazione esecutiva, ai sensi dell’art. 17, comma 8, 

del d.lgs. 36/2023; 

- con nota protocollo 740044 del 6 giugno 2024, è stato acquisito il parere favorevole del 

Comune di Amatrice riguardante l’intervento indicato in oggetto; 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Marco Gunnella, afferente all’intervento 

denominato “Interventi di rimozione delle macerie afferenti alla Chiesa di San Giovanni, 

presenti all’interno del centro storico di Amatrice, ai sensi dell’art. 6 dell’Ordinanza Speciale 

n. 42/2022”, acquisito agli atti dell’USR Lazio con protocollo 760685 del 11 giugno 2024, 

costituito dagli elaborati elencati nell’Allegato 1) al presente decreto; 

VISTO il Quadro Economico (QE), parte integrante del progetto esecutivo, dell’importo 

complessivo di € 723.910,42, Allegato 2) al presente decreto;  

VISTA la nota protocollo 775520 del 14 giugno 2024, con la quale la Soprintendenza 

Archeologica, Belle Arti e Paesaggio, ha rilasciato l’autorizzazione con prescrizioni, ai sensi 

dell’art. 21 del d.lgs. 42/2004 e s.m.i., per l’intervento indicato in oggetto; 

Pagina  4 / 7

Atto n. A01140 del 20/06/2024



VISTO il verbale di verifica, protocollo 792544 del 19 giugno 2024, redatto in contraddittorio 

con il professionista incaricato della progettazione, in cui risulta verificato con esito positivo il 

progetto esecutivo, nel rispetto dell’art. 41 e dell’allegato I.7 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo, protocollo 793119 del 19 giugno 2024, 

redatto dal RUP, ai sensi dell’art. 42, comma 4, del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la spesa prevista per l’intervento in oggetto, pari a € 723.910,42 di cui € 

489.083,43 per lavori, comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 25.304,38, ed € 

234.095,51 per somme a disposizione della stazione appaltante, trova copertura nel fondo di 

cui all’articolo 11 dell’ordinanza commissariale n. 109 del 23 dicembre 2020; 

RITENUTO pertanto necessario adottare il decreto di approvazione del progetto esecutivo e 

concessione del contributo per l’intervento denominato “Interventi di rimozione delle macerie 

afferenti alla Chiesa di San Giovanni, presenti all’interno del centro storico di Amatrice, ai sensi 

dell’art. 6 dell’Ordinanza Speciale n. 42/2022” - CUP: C74G24000000001 - Codice InfraMob: 

P24.0031-0001; 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare il progetto esecutivo, redatto in ottemperanza all’art. 41 e all’allegato I.7 del 

d.lgs. n. 36/2023, relativo all’intervento denominato “Interventi di rimozione delle 

macerie afferenti alla Chiesa di San Giovanni, presenti all’interno del centro storico di 

Amatrice, ai sensi dell’art. 6 dell’Ordinanza Speciale n. 42/2022” - CUP: 

C74G24000000001 - Codice InfraMob: P24.0031-0001, costituito dagli elaborati elencati 

nell’Allegato 1) che, anche se non materialmente allegati, costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente decreto; 

2) di approvare il Quadro Economico, quale parte integrante del progetto esecutivo, 

dell’importo complessivo di € 723.910,42, che allegato al presente decreto (Allegato 2), 

ne forma parte integrante e sostanziale; 

3) di concedere il contributo di € 723.910,42 per l’attuazione dell’intervento indicato al 

precedente punto 1), istituito con l’Ordinanza Speciale n. 42 del 31 dicembre 2022; 

4) di stabilire che la spesa prevista per l’intervento in oggetto, pari a € 723.910,42 di cui € 

489.083,43 per lavori, comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 25.304,38, ed € 

234.095,51 per somme a disposizione della stazione appaltante, trova copertura nel fondo 

di cui all’articolo 11 dell’ordinanza commissariale n. 109 del 23 dicembre 2020; 

5) di trasmettere al Commissario Straordinario, con apposita nota, il presente decreto, gli 

elaborati del progetto esecutivo, il verbale di verifica e validazione redatti dal RUP. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale davanti al 

Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, nei termini e con le modalità previste dal codice del processo amministrativo. 

 

 Il Direttore 

 Dott. Stefano Fermante 

 

Pagina  5 / 7

Atto n. A01140 del 20/06/2024



Allegato 1 

 

ELENCO ELABORATI 

 

- Relazione Tecnica  

- TAV  1 Inquadramento Territoriale 

- TAV  2 Ante Sisma 

- TAV  3 Interventi 

- TAV  4 Stato di Progetto 

- CME Computo Metrico 

- EP Elenco Prezzi 

- SIM Stima Incidenza Manodopera 

- FO Fascicolo dell’Opera 

- PE Piano di Manutenzione - Manuale d’Uso 

- PSC All. “A” Diagramma di Gantt - Cronoprogramma dei Lavori 

- PSC All. “B” Analisi e Valutazione dei Rischi 

- PSC All. “C” Stima dei Costi della Sicurezza 

- PSC TAV.01 Gestione Cantieri e Viabilità Mezzi Soccorso 

- PSC Piano di Sicurezza e Coordinamento 

- QTE Quadro Economico 

- Capitolato Speciale d’Appalto Lavori di Ripristino e Restauro 

 

Pagina  6 / 7

Atto n. A01140 del 20/06/2024



Allegato 2 

 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. A01140 del 20/06/2024


